CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação nº           /2015
Do Vereador:  “Todos”

Senhores,

INDICAMOS, ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Luciano de Paiva Alves, atendidas
as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, a necessidade solicitar à
Secretária Municipal de Educação, Prof. Adriana Paula Viana Alves , que elabore
estudos sobre a possibilidade da criação de Cursos Preparatórios para
Concursos Públicos.

Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 05 de outubro de 2015.

Paulo Sérgio de Toledo Costa   Jean Claude Alves da Costa
Presidente da C.M.I.    Vice-Presidente da C.M.I.

Waldemir Pereira Gama    Fabio dos |Santos Pereira
Vereador da CM.I     Vereador da CM.I

João Bechara Netto    Leonardo Fraga Arantes
Vereador da CM.I     Vereador da CM.I

Erasto da Costa Rocha    Regina Viana de Souza
Vereador da CM.I     Vereador da CM.I

Valtemar Gomes da Silva   Manfrine Delfino Amaro
Vereador da CM.I     Vereador da CM.I

Wagner Santos Negrine
Vereador da CM.I

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente Indicação é proporcionar aos Munícipes mais carentes,
condições de igualdade para a disputa de vagas ofertadas nos concursos públicos,
através de um curso preparatório especifico para este fim.

Dessa forma, a implantação de um sonhado curso de preparação de concursos
proporcionaria à população mais carente de nosso Município, maior possibilidade
de obter aprovação e ainda, contribuiria para o aumento de seu nível cultural.

Os concursos de ingresso a cargos públicos são oportunidades de ascensão
profissional, econômica e social, oferecidas a todos os interessados que
preencham os requisitos constantes em seus editais. Porém, mesmo com este
caráter democrático, muitos interessados veem-se impossibilitados de participarem
de tais certames, ficando assim alijados das referidas ascensões. A grande maioria
destas pessoas são das camadas economicamente menos favorecidas, que, por
razões financeiras, têm dificuldades de frequentar cursos preparatórios, de
inscrever, prestar os concursos e alcançar boas classificações. Esta realidade é
injusta e desumana, porque é justamente as camadas ditas de poucos recursos
que mais necessitam alcançar melhores oportunidades de trabalho e que mais
impostos pagam. E foi com esta preocupação que resolvemos propor à presente
sugestão ao Senhor Prefeito Municipal, pois, se esta proposta for aceita e efetivada,
muitos jovens, e até adultos, de nossa comunidade, e por que não de comunidades
vizinhas, poderão ser nomeados para importantes e bem remunerados cargos da
administração direta e indireta dos Poderes Públicos das três esferas de governo.

Certos de que os nobres e as nobres Colegas manterão a tradição de sempre
apoiarem as propostas que buscam favorecer a população, ficamos na esperança
de que o Senhor Prefeito Municipal acolha esta nossa sugestão e a torne realidade.

		2015-10-05T11:16:08-0300

		2015-10-05T13:38:02-0300

		2015-10-06T14:49:30-0300

		2015-10-07T14:59:25-0300

		2015-10-07T15:04:07-0300

		2015-10-07T15:10:58-0300

		2015-10-07T15:24:39-0300

		2015-10-07T15:30:07-0300

		2015-10-07T17:53:07-0300

		2015-10-13T14:49:30-0300

		2015-11-03T16:08:53-0200